bit, tot gaudia habebit. In illa gloria nihil libentius intueor, nihil delectabilius ad contemplandum invenio, quam intimi amoris affectum, quo unusquisque tantum amabit alterum, quantum se ipsum; et Deum plus quam se, et omnes alios secum; et Deus plus illos, quam illi semetipsos, et hoc gaudium perpetuo. Nihil enim ibi extraneum videbimus, nihil incompetens amabimus, nihil quod aures nostras offendant audiemus. Omnia namque sunt ibi consona, omnia laeta, omnia pacifica. Unde consona, secura sunt omnia caelica iura. Ibi est omnis felicitas, omnis suavitas, omnis iucunditas, et omnis amoenitas, omnis pulchritudo, et omnis dulcedo. Quisquis expedit et quidquid delectat, ibi est; omnes videlicet divitiae et deliciae, omnis requies et omne solatium. Ibi est iugis tranquillitas, amoena serenitas, aeterna iucunditas, iucunda et decora laudatio, et plena omnium bonorum cognitio. Quid ibi enim deesse potest, ubi Deus est, cui nihil deest? Quotquot ibi sunt, dii sunt; nec necesse est ut alter dicat alteri: *Cognosce Dominum* (Jer 31,34). Omnes enim cognoscunt eum, et vident; omnes laudant et amant. Cognoscunt sine errore, vident sine fine, laudant sine fatigatione, amant sine fastidio. Semper vident, et semper videre desiderant; tam desiderabilis est ad videndum. Semper amant, et semper amare desiderant; tam dulcis est ad amandum. Et quanto amplius amant, tanto magis amare volunt; tam delectabilis est ad fruendum. In hac delectatione requiescunt pleni Deo, pleni omni benedictione et sanctificatione. Adhaerentes semper beatitudini, sunt

ción. Son bienaventurados uniéndose siempre a la bienaventuranza, son eternos contemplando siempre la eternidad, son hechos luz, siempre unidos a la luz; mirando siempre la inmutabilidad, son mudados en inmutabilidad. Con tanto mayor agrado lo miran, cuanto más dulcemente, cuyo aspecto es piadoso, cuyo rostro es hermoso y dulce la voz. ¡Oh visión feliz ver al Rey de los ángeles en su hermosura (cf. Is 33,17), ver al Santo de los santos, por quien todos son santos! Verlo a Él es la suma felicidad, la suma dicha, la vida eterna, y la vida bienaventurada.

Capítulo 58. FELICITACIONES A LOS PIADOSOS QUE GOZAN DE DIOS. SU GOZO NO LO PUEDEN NARRAR A LOS INEXPERTOS

Alegraos y gozaos, justos; porque estáis viendo a quien habéis amado, poseéis a quien tanto tiempo habéis deseado, retenéis a quien nunca teméis perder. Por todo ello cantadle y tenéizadle, porque Él es el Señor, Dios vuestro, glorioso y magnífico, Él es la salud y la vida, el honor y la gloria, la paz y todos los bienes. ¿Cuánta paz hay allí, donde a ninguno repugna nada ni de otro ni de sí mismo, sino que el mismo Señor rige a todos y nada os puede faltar (cf. Sal 22,1)? Él dispuso para vosotros el Reino, para que comáis y bebáis en la mesa de su reino (cf. Lc 22,29-30). Gustad, pues, y ved cuán sua-

aeterni; iuncti vero lumini, facti sunt lux; aspicientes semper incommutabilitatem, mutati sunt in incommutabilitatem. Tanto libentius, quanto dulcius, illum aspiciunt, cuius aspectus pius, facies decora, eloquium dulce. O beata visio videre Regem Angelorum in decore suo (cf. Is 33,17), videre Sanctum sanctorum, per quem omnes sunt santi! Illum videre summa felicitas est, summa iucunditas, vita aeterna, et vita beata.

Caput LVIII. GRATULATUR PIIS DEO FRUENTIBUS. GAUDIUM SUUM INEXPERTIS NEQUEUNT ENARRARE

Gaudete et exultate, iusti, quia videtis quem amastis, habetis quem desiderastis diu, tenetis quem nunquam amittere timetis. Propterea cantate et exultate ei, quoniam ipse est Dominus Deus vester gloriosus et speciosus, ipse est salus et vita, honor et gloria, pax et omnia bona. Quanta pax ibi est, ubi nulli vestrum quicquam repugnat vel ab alio vel a se ipso, sed ipse Dominus regit vos, et nihil vobis deerit (cf. Ps 22,1)? Ipse disposuit vobis regnum, ut edatis et bibatis super mensam suam in regno suo (cf. Lc 22,29-30). Gustate ergo, et videte quoniam suavis est Dominus (cf. Ps 33,9).

ve es el Señor (cf. Sal 33,9). Es suave para ver, es suave para gustar. No se puede decir cuánto placer en el gusto, cuánta amenidad en el sabor, cuánta suavidad en el olor. No podéis comunicarnos la grandeza de tanta suavidad, vosotros, que lo experimentáis, a nosotros, que jamás hemos gustado algo igual. Como cuando alguien quisiera indicar con palabras la dulzura de la miel a uno que nunca la ha gustado, ciertamente que él no captará con los oídos la suavidad de ese sabor que nunca ha percibido con la boca; ni podrá indicar con palabras la dulzura que el gusto ha conocido con satisfacción.

Capítulo 59. DEPLORA SUS MISERIAS. INVOCA A LOS SANTOS. LA MUTABILIDAD DE LA MENTE NOS ENSEÑA EL DE DÓNDE Y EL PARA QUÉ⁷⁴

¡Ay miserable de mí, que nunca siento lo que sentís, ni estoy allí donde vosotros estáis! Vosotros estáis en el lugar del refrigerio de la luz y de la paz, donde vuestro ser no verá la muerte, vuestro conocer nunca tendrá error, vuestro amar jamás verá una ofensa y vuestro gozo no tendrá tristeza: en cambio yo en la región de la sombra de muerte ignoro mi fin, no sé si soy digno de amor o de odio (cf. Ecl 9,1); desconozco cuándo saldré del cuerpo. Saldré, pero no sé cuándo, y quizá

Suavis est ad videndum, suavis est ad gustandum. Nec dici potest quantum habeat in gustu voluptatem, quantum in sapore iucunditatem, quantum in odore suavitatem. Tanta suavitatis magnitudinem, vos qui experti estis, nobis qui nunquam tale quid gustavimus, intimare non potestis. Tanquam si quis mellis dulcedinem ei qui nunquam dulce gustaverit, verbis indicare velit, profecto nec ille saporis illius suavitatem, quam nunquam ore percepit, auribus capiet; nec ille dulcedinem, quam iustus voluptate cognovit, verbis poterit indicare.

Caput LIX. MISERIAS SUAS DEPLORAT. INVOCAT SANCTOS. MENTIS MUTABILITAS UNDE, ET QUID NOS DOCET

Vae mihi misero, qui nunquam sentio quod sentitis, nec ibi sum ubi vos estis! In loco refrigerii lucis et pacis vos estis, ubi esse vestrum non habebit mortem, nosse vestrum non habebit errorem, amare vestrum non habebit offensionem, gaudium vestrum non habebit moerorem; ego vero in regione umbrae mortis nescio finem meum, nescio si dignus sim amore vel odio (cf. Ecl 9,1), nescio quando de corpore egrediar. Egrediar, sed nescio quando,

⁷⁴ HUGO DE SAN VÍCTOR, *De Sacramento fidei* 2,18,21. SAN BERNARDO, *Meditat.* apud HUGO DE SAN VÍCTOR, *De Anima*, 1,10.

este día es el último: por eso temblando y lleno de pavor espero cada día la muerte, que me amenaza por doquier, temo al diablo peligroso, que en todas partes me acecha, temo y me espanto ante la última discusión y la ira del juez severo, que me envíe por mis pecados al infierno del fuego. Y como no podéis indicarme vuestro gozo y vuestra alegría acerca de la visión de Dios; así yo tampoco puedo exponeros suficientemente las necesidades y las enfermedades que padezco, las iniquidades y los pecados que hice, las culpas y negligencias sin número que cometí, y que cada día sin parar hago de corazón, de palabra, de obra, y de casi todos los modos con que la fragilidad humana puede ofender a Dios. Por consiguiente vosotros que habéis merecido ser hechos consortes de los ciudadanos celestiales, y que gozáis de la gloria de la claridad eterna, orad por mí al Señor para que me saque de esta cárcel en que estoy retenido y encadenado (cf. Gén 40,14). Verdaderamente la mente es ciega e inconstante se cambia con las cualidades de esas cosas que ve; y según lo que ve, cambia su pensamiento y sentidos: y cuando se apoya en sí misma para estar de pie, se desvía de algún modo de sí misma aun sin saberlo; y es alejada con fastidio repelente de cada una de las cosas a las que tiende. Porque, cuando apetece con avidez lo que debe pensar y de repente desdeña lo pensado, es advertida que depende de otra parte, y que detenida allí no descansa. Puesto que solamente está subordinada a Dios por quien ha sido creada. Pero porque todo lo que apetece por debajo, es menor, con razón no le basta todo lo que no es Dios.

et fortassis dies iste supremus est; propterea tremens et pavens quotidie mortem exspecto, quae ubique mihi minatur; diabolum suspectum habeo, qui ubique mihi insidiatur, timeo et paveo ultimam discussionem et iram districti iudicis, ne pro peccatis meis mittat me in gehennam ignis. Et sicut indicare non potestis mihi gaudium et laetitiam vestram de visione Dei, sic ergo sufficienter non possum vobis exponere necessitates et infirmitates quas patior, iniquitates et peccata quae feci, culpas et infinitas negligentias quas egi, et quotidie indesinenter ago corde, ore, opere, et fere omnibus modis quibus humana fragilitas Deum offendere potest. Vos igitur qui meruistis consortes fieri supernorum civium, et perfrui aeternae claritatis gloria, orate pro me ad Dominum, ut educat me de isto carcere, in quo teneor captivus et ligatus (cf. Gén 40,14). Mens etenim caeca et vaga est, qualitate earum rerum quas respicit, variatur; et iuxta quod aspicit, cogitatio illius sensusque mutatur; cumque stare in semetipsa nititur, a semetipsa aliquo modo etiam nesciendi derivatur; et ab unaquaque re cui intendit, fastidio impellente removetur. Dum enim inhianter cogitanda appetit, et repente cogitata fastidit, docetur quod aliunde pendet, ibique posita non requiescit. Ad Deum quippe solum suspensa est, a quo formata est. Sed quia omne quod infra appetit, minus est. Lure ei non sufficit quidquid Deus non est.